



UNIFEOB

CENTRO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO DE ENSINO
OCTÁVIO BASTOS

ESCOLA DE NEGÓCIOS ONLINE

ADMINISTRAÇÃO

PROJETO INTEGRADO

ATUALIZAÇÃO DE VALORES PELO IGP-M

PETROBRAS

SÃO JOÃO DA BOA VISTA, SP

SETEMBRO, 2022

UNIFEOB
CENTRO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO DE ENSINO
OCTÁVIO BASTOS
ESCOLA DE NEGÓCIOS ONLINE
ADMINISTRAÇÃO

PROJETO INTEGRADO
ATUALIZAÇÃO DE VALORES PELO IGP-M
PETROBRAS

MÓDULO CONTABILIDADE E FINANÇAS

FUNDAMENTOS DE CONTABILIDADE – PROF. DANILO MORAIS
DOVAL

FUNDAMENTOS DE FINANÇAS – PROF. ANTONIO DONIZETI
FORTES

ESTUDANTES:

FELIPE DE MORAIS RIBEIRO, 1012022100433
IGOR GABRIEL MACEDO DE CAMARGO, 1012022100115
MATHEUS GABRIEL RUFINO SILVA, 1012022100232
NATALIE SOLENE SOUZA SILVA, 1012022100563

SÃO JOÃO DA BOA VISTA, SP

SETEMBRO, 2022

SUMÁRIO

1. INTRODUÇÃO	3
2. DESCRIÇÃO DA EMPRESA	4
3. PROJETO INTEGRADO	5
3.1 FUNDAMENTOS DE CONTABILIDADE	5
3.1.1 BALANÇO PATRIMONIAL	5
3.1.2 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - DRE	10
3.2 FUNDAMENTOS DE FINANÇAS	14
3.2.1 ATUALIZAÇÃO DE VALORES PELO IGP-M	14
3.2.2 A CALCULADORA FINANCEIRA HP 12C	15
3.3 CONTEÚDO DA FORMAÇÃO PARA A VIDA: GERENCIANDO FINANÇAS	18
3.3.1 GERENCIANDO FINANÇAS	18
3.3.2 ESTUDANTES NA PRÁTICA	22
4. CONCLUSÃO	23
REFERÊNCIAS	24
ANEXOS	27

1. INTRODUÇÃO

O objetivo deste projeto integrado é apresentar e analisar a atualização dos valores pelo Índice Geral de Preços do Mercado (IGP-M) do lucro líquido e do patrimônio líquido da empresa Petrobras nos seus três últimos anos de exercício, de 2019 a 2021, levando em consideração a ampliação dos conhecimentos sobre Fundamentos da Contabilidade apresentando assim a Demonstração do Resultado de Exercício (DRE) e o Balanço Patrimonial, além dos Fundamentos de Finanças.

A economia brasileira é bastante dependente do petróleo, principalmente porque a maior parte da nossa produção interna é distribuída pelas rodovias. Por conta disso, um aumento no preço da gasolina e do diesel, por exemplo, tem efeitos diretos na inflação, na qual acaba elevando o preço de grande parte dos produtos, como os alimentos e produtos industrializados.

Com todas essas mudanças na economia brasileira, refletindo o consumo, a oferta e os serviços, é fundamental medir essas variações a partir de cálculos de diversos índices que permitem acompanhar a evolução do produto no tempo. Portanto, para que uma empresa funcione de forma estabilizada, é necessário que ela tenha um ótimo administrador que conheça e exerça uma boa gestão contábil e financeira, mantendo um controle à risca de todos os custos e lucros de todo o tempo de funcionamento da empresa.

A matemática financeira está presente em várias situações cotidianas, como no cálculo de juros de aplicações financeiras, pagamentos atrasados ou adiantados, descontos de títulos, entre outros. Realizar tais cálculos “de cabeça” seria extremamente complicado, e muito provavelmente impreciso, ou seja, para agilizar esses cálculos é comum e recomendável utilizar ferramentas capazes de operar certas situações matemáticas em fração de segundos, e para melhores e mais exatos resultados como a calculadora financeira HP 12C, criada em 1981, que com o tempo foi evoluindo e tornando-se cada vez mais imprescindível.

2. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

A empresa Petróleo Brasileiro S/A – Petrobras, fundada em 03 de outubro de 1953 no segundo governo do presidente Getúlio Vargas, é a maior empresa de exploração e produção de petróleo do país e uma das maiores do mundo. Inscrita na Receita Federal pelo CNPJ nº 33.000.167/0001-01 com sua sede localizada na Av. República do Chile, nº 65, no centro da cidade do Rio de Janeiro/RJ, ela é uma empresa estatal de economia mista e tem capital aberto, sendo o Governo Brasileiro seu acionário principal (CARVALHO, 2018), tendo comprometimento em gerar mais valor para os acionistas e para a sociedade, com segurança e respeito às pessoas e ao meio ambiente.

Com o início de suas atividades em 1954, um dos marcos históricos do petróleo no Brasil foi a descoberta da camada do pré-sal, que é uma reserva de petróleo em profundidades de 5 a 7 mil metros no oceano, entre os litorais de Santa Catarina e Espírito Santo, o que ampliou rapidamente a produção da Petrobras e colocou a empresa em posição de destaque no cenário internacional. Além das contribuições para o setor tecnológico petroquímico, a Petrobras é uma grande atratora de investimentos estrangeiros e geradora de empregos, com mais de 49.000 colaboradores (GUITARRARA, 2021).

A Petrobras atua na exploração, produção e comercialização de petróleo, gás natural e alguns derivados, possuindo plataformas de petróleo, refinarias e redes de distribuição. Nos últimos anos, ela tem expandido sua atuação para os setores de energia renovável e está presente em 19 países da América, África, Ásia e Europa (CAMPOS, 2022). O petróleo trata-se de um óleo de origem fóssil que se forma por meio da decomposição de matéria orgânica em rochas sedimentares, seja em áreas continentais, seja em áreas marítimas. Essa formação leva milhões de anos, tornando o petróleo um combustível não renovável em um curto espaço de tempo. Para a sua extração é necessário levar em conta uma combinação de fatores como o estudo, a pesquisa, a tecnologia e o investimento financeiro (MATIAS, 2022).

3. PROJETO INTEGRADO

3.1 FUNDAMENTOS DE CONTABILIDADE

Indispensável dizer o quanto a contabilidade é imprescindível nas organizações, desde os primórdios, o uso de moedas de troca para mercadorias precisava ser rastreado de alguma forma, além do controle de patrimônio que vem desde os séculos antes de Cristo. Para esse controle surge a Contabilidade, com o intuito de controlar, rastrear, planejar e outros demais fins. Atualmente a contabilidade vai muito além de apenas controlar, ela vem para mostrar e transparecer a situação financeira das organizações. Fala-se muito de Ações, Equity's e Sociedade nas empresas atuais, isso só se deu pós a exposição da saúde da organização exposta pela contabilidade, através de diversos demonstrativos, tal como o Balanço Patrimonial da organização que descreve sobre a saúde ou ausência dela em uma empresa em termos financeiros. Além do Balanço Patrimonial falaremos sobre o DRE nada mais é que Demonstração do Resultado do Exercício, onde mostra lucros e prejuízos de uma organização em determinado período.

3.1.1 BALANÇO PATRIMONIAL

Como dito na introdução o Balanço Patrimonial vem para mostrar a aptidão ou não de uma organização, sendo assim, existem alguns grupos de contas que ajudam na formação desse documento, são eles o Ativo, Passivo e o Patrimônio Líquido, com suas respectivas subdivisões.

Iniciando pelo ativo, neste grupo constam todos os direitos, bens e recursos de uma instituição, com alguns exemplos como imóveis, máquinas, caixa, rendimentos financeiros entre outros diversos fatores que venham a agregar capital na organização. Os ativos dividem-se entre circulantes e não circulantes, sendo respectivamente:

- Ativo Circulante, agregação econômica de curto prazo, menos de 12 meses, tal como investimentos de liquidez rápida, estoque e impostos a recuperar.
- Ativo não Circulante, agregação econômica maior que 12 meses ou sem prazo definido, tal como investimentos com carência de liquidez e imóveis.

Sendo assim o Passivo é o oposto, nesse grupo de contas encontram-se as obrigações, dívidas e despesas da organização, por exemplo, funcionários a pagar, gastos com aluguel e anexos da estrutura empresarial, dentre outros. Toda dissolução econômica entra no grupo de Passivos, assim como os Ativos, existem dois subgrupos de contas.

- Passivo Circulante, dissolução econômica de curto prazo, inferior a 12 meses, tal como, tributos, funcionários e fornecedores.
- Passivo não Circulantes por sua vez consiste na dissolução econômica com prazo superior a 12 meses ou indefinido, tal como, garantia sobre mercadoria vendida, empréstimos a longo prazo e dívidas postergadas.

Patrimônio Líquido fecha o grupo de contas do Balanço Patrimonial, é nele que os acionistas e aspirantes a sócios da organização olham, ramificado assim, o patrimônio líquido é a soma dos recursos de uma empresa, reserva de lucros sobre mercadoria vendida, prejuízo sobre fornecedores e estoque, investimentos entre outras coisas que certificam o patrimônio líquido da organização, tornando assim vistoso ou não para os acionistas o respectivo investimento.

Tabela 01 - Balanço Patrimonial Consolidado - 2019

ATIVO - R\$ milhões	31.12.2019	31.12.2018
Circulante	112.101	143.606
Caixa e equivalentes de caixa	29.714	53.854
Títulos e valores mobiliários	3.580	4.198
Contas a receber, líquidas	15.164	22.264
Estoques	33.009	34.822
Impostos e contribuições	14.287	7.883
Ativos classificados como mantidos para venda	10.333	7.540
Depósitos vinculados a class action	-	7.287
Outros ativos circulantes	6.014	5.758
Não Circulante	813.910	716.867
Realizável a L. Prazo	71.306	85.478
Contas a receber, líquidas	10.345	21.281
Títulos e valores mobiliários	232	205
Depósitos judiciais	33.198	26.003
Imposto de renda e contribuição social diferidos	5.593	10.384
Impostos e contribuições	15.877	16.959
Adiantamento a fornecedores	1.313	2.575
Outros ativos realizáveis a longo prazo	4.748	8.071
Investimentos	22.166	10.690
Imobilizado	641.949	609.829
Intangível	78.489	10.870
Total do Ativo	926.011	860.473
PASSIVO - R\$ milhões	31.12.2019	31.12.2018
Circulante	116.147	97.068
Fornecedores	22.576	24.516
Financiamentos	18.013	14.207
Arrendamentos	23.126	89
Impostos e contribuições	14.914	14.595
Dividendos propostos	6.278	4.296
Salários, férias, encargos e participações	6.632	6.426
Planos de pensão e saúde	3.577	3.137
Provisão para processos judiciais e administrativos	-	13.493
Passivos associados a ativos mantidos para venda	13.084	3.808
Acordo com autoridades norte-americanas	-	3.034
Outras contas e despesas a pagar	7.947	9.467
Não Circulante	510.727	479.862
Financiamentos	236.969	311.954
Arrendamentos	73.053	626
Imposto de renda e contribuição social	2.031	2.139
Imposto de renda e contribuição social diferidos	7.095	2.536
Planos de pensão e saúde	103.213	85.012
Provisão para processos judiciais e administrativos	12.546	15.202
Provisão para desmantelamento de áreas	70.377	58.637
Outras contas e despesas a pagar	5.443	3.756
Patrimônio Líquido	299.137	283.543
Capital Social realizado	205.432	205.432
Reservas de lucros e outras	90.109	71.793
Participação dos acionistas não controladores	3.596	6.318
Total do passivo	926.011	860.473

Fonte: Petrobras, 2022.

Tabela 02 - Balanço Patrimonial Consolidado - 2020

ATIVO - R\$ milhões	31.12.2020	31.12.2019
Circulante	142.323	112.101
Caixa e equivalentes de caixa	60.856	29.714
Títulos e valores mobiliários	3.424	3.580
Contas a receber, líquidas	24.584	15.164
Estoques	29.500	33.009
Impostos e contribuições	13.483	14.287
Ativos classificados como mantidos para venda	4.081	10.333
Outros ativos circulantes	6.395	6.014
Não Circulante	845.096	813.910
Realizável a L. Prazo	104.974	71.306
Contas a receber, líquidas	13.675	10.345
Títulos e valores mobiliários	227	232
Depósitos judiciais	37.838	33.198
Imposto de renda e contribuição social diferidos	33.524	5.593
Impostos e contribuições	16.411	15.877
Outros ativos realizáveis a longo prazo	3.299	6.061
Investimentos	17.010	22.166
Imobilizado	645.434	641.949
Intangível	77.678	78.489
Total do Ativo	987.419	926.011
PASSIVO - R\$ milhões	31.12.2020	31.12.2019
Circulante	136.287	116.147
Fornecedores	35.645	22.576
Financiamentos	21.751	18.013
Arrendamentos	29.613	23.126
Impostos e contribuições	14.725	14.914
Dividendos propostos	4.457	6.278
Salários, férias, encargos e participações	10.150	6.632
Planos de pensão e saúde	8.049	3.577
Passivos associados a ativos mantidos para venda	3.559	13.084
Outras contas e despesas a pagar	8.338	7.947
Não Circulante	539.982	510.727
Financiamentos	258.287	236.969
Arrendamentos	82.897	73.053
Imposto de renda e contribuição social	1.853	2.031
Imposto de renda e contribuição social diferidos	1.015	7.095
Planos de pensão e saúde	75.454	103.213
Provisão para processos judiciais e administrativos	11.427	12.546
Provisão para desmantelamento de áreas	97.595	70.377
Outras contas e despesas a pagar	11.454	5.443
Patrimônio Líquido	311.150	299.137
Capital Social realizado	205.432	205.432
Reservas de lucros e outras	102.978	90.109
Participação dos acionistas não controladores	2.740	3.596
Total do passivo	987.419	926.011

Fonte: Petrobras, 2022.

Tabela 03 - Balanço Patrimonial Consolidado - 2021

ATIVO - R\$ milhões	31.12.2021	31.12.2020
Circulante	168.247	142.323
Caixa e equivalentes de caixa	58.410	60.856
Títulos e valores mobiliários	3.630	3.424
Contas a receber, líquidas	35.538	24.584
Estoques	40.486	29.500
Impostos e contribuições	7.511	13.483
Ativos classificados como mantidos para venda	13.895	4.081
Outros ativos circulantes	8.777	6.395
Não Circulante	804.704	845.096
Realizável a L. Prazo	79.992	104.974
Contas a receber, líquidas	10.603	13.675
Títulos e valores mobiliários	247	227
Depósitos judiciais	44.858	37.838
Imposto de renda e contribuição social diferidos	3.371	33.524
Impostos e contribuições	18.197	16.411
Outros ativos realizáveis a longo prazo	2.716	3.299
Investimentos	8.427	17.010
Imobilizado	699.406	645.434
Intangível	16.879	77.678
Total do Ativo	972.951	987.419
PASSIVO - R\$ milhões	31.12.2021	31.12.2020
Circulante	134.913	136.287
Fornecedores	30.597	35.645
Financiamentos	20.316	21.751
Arrendamentos	30.315	29.613
Impostos e contribuições	26.414	14.725
Dividendos propostos	-	4.457
Benefícios a empregados	11.967	18.199
Passivos associados a ativos mantidos para venda	4.840	3.559
Outras contas e despesas a pagar	10.464	8.338
Não Circulante	448.457	539.982
Financiamentos	178.908	258.287
Arrendamentos	98.279	82.897
Imposto de renda e contribuição social	1.676	1.853
Imposto de renda e contribuição social diferidos	6.857	1.015
Benefícios a empregados	52.310	76.219
Provisão para processos judiciais e administrativos	11.263	11.427
Provisão para desmantelamento de áreas	87.160	97.595
Outras contas e despesas a pagar	12.004	10.689
Patrimônio Líquido	389.581	311.150
Capital Social realizado	205.432	205.432
Reservas de lucros e outras	181.897	102.978
Participação dos acionistas não controladores	2.252	2.740
Total do passivo	972.951	987.419
Total do passivo	974.689	987.419

Fonte: Petrobras, 2022.

Respectivamente estão os balanços patrimoniais dos períodos de 2019, 2020 e 2021 da Petrobras. Podemos notar os grupos de contas, citados anteriormente, ativo, passivo e patrimônio líquido. Os subgrupos tal como estoques, receitas de vendas, contas a receber, caixa, tributos a pagar, dentre outras vertentes do grupos citados.

Vemos a evolução das contas de ativo e passivo e por consequência o aumento do patrimônio líquido no final do período. No ano de 2019 o patrimônio líquido da organização foi de 926.011 milhões de reais. Houve um aumento no ano de 2020 para 987.419 milhões de reais, em 2021 o patrimônio líquido caiu em referência a 2020 para 972.951 milhões de reais.

3.1.2 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - DRE

A DRE nada mais é que o conglomerado de transações realizadas por uma organização em dado período de tempo, geralmente 12 meses, não sendo uma regra exata. Esse Demonstrativo indica se houve Lucro ou Prejuízo daquela organização naquele período de vigência do documento.

É afim de mostrar para a administração da organização em primeira instância, as projeções de lucros e prejuízos daquela empresa, tais como, crescimento nas vendas e lucro sobre a mesma, projeções de impostos a serem pagos, assim antecipando as tomadas de decisões da cúpula empresarial, pois com a DRE conseguem antever e tomar ações anteriores a algo que venha a acontecer, principalmente com relação aos prejuízos.

Muitas empresas investem boa parte do seu capital, visando uma rentabilidade, o demonstrativo consegue prever também o melhor momento para aporte ou retirada do fundo de investimento, visando a saúde financeira da organização. Além de servir para a alta administração da organização, a DRE serve como parâmetro para novos investidores e acionistas que conseguem ver o que acontece na organização e antever

futuros ganhos ou perdas no capital. Estabelecer metas também é possível após a entrega do demonstrativo pela contabilidade.

Dentro de uma DRE, existem alguns grupos de contas citados abaixo:

- Receita de vendas, onde haja lucro, seja com prestação de serviços, vendas de produtos, recebimentos de juros e dividendos.
- Deduções de Impostos, são os encargos e tributos que assolam o algo relacionado direto a vendas, impostos como o ICMS, ISS e IOF.
- Receita Líquida que nada mais é que a dedução de impostos em cima do lucro obtido com a receita de vendas.
- Custos de venda, inserem todos os gastos inerentes ao processo de venda, distribuição, fornecedores, logística, marketing entre outros.
- Lucro Bruto, sendo a receita líquida subtraída pelos custos de venda.
- Despesa Administrativa, gastos fixos inerentes a uma organização, tal como, aluguel, contas de água, luz, combustíveis entre outros gastos fixos.
- Despesa de vendas, gastos com comissões e pós vendas de algum possível produto.
- Resultados antes de impostos, que nada mais é que o resultado da conta obtido até aqui, sem que haja a dedução de impostos.
- Resultado Líquido, esse abatido os impostos inerentes a organização dando assim um resultado final onde serão tomadas as devidas sanções e medidas para o futuro da saúde financeira ou recuperação da mesma.

Abaixo, estão os DRE's dos anos de 2019 a 2021 da Petrobras, respectivamente:

Tabela 04 - Demonstração do Resultado de Exercício - 2019

R\$ milhões	4T19	3T19	4T18	2019	2018
Receita de vendas	81.771	77.051	82.781	302.245	310.255
Custo dos produtos e serviços vendidos	-44.715	-47.045	-52.782	-180.140	-191.568
Lucro bruto	37.056	30.006	29.999	122.105	118.687
Vendas	-5.709	-4.968	-1.404	-17.746	-13.938
Gerais e administrativas	-2.035	-2.012	-2.167	-8.368	-8.146
Custos exploratórios para extração de petróleo e gás	-1.873	-276	-466	-3.197	-1.904
Custos com pesquisa e desenvolvimento tecnológico	-599	-578	-633	-2.268	-2.345
Tributárias	-1.312	-560	-1.102	-2.484	-2.475
Reversão/Perda no valor de recuperação de ativos - Impairment	-9.139	-2.410	-6.307	-11.630	-7.689
Outras receitas (despesas), líquidas	-1.390	-5.345	-6.853	4.742	-21.645
	-22.057	-16.149	-18.932	-40.951	-58.142
Lucro antes do resultado financeiro, participações e impostos	14.999	13.857	11.067	81.154	60.545
Receitas financeiras	1.655	1.344	1.795	5.271	8.713
Despesas financeiras	-5.320	-9.623	-4.844	-27.878	-20.479
Var. monetárias e cambiais, líquidas	-2.925	-2.595	-4.108	-11.852	-11.732
Resultado financeiro líquido	-6.590	-10.874	-7.157	-34.459	-23.498
Resultado de participações em investimentos	-864	446	123	547	1.920
Lucro (Prejuízo) antes dos impostos	7.545	3.429	4.033	47.242	38.967
Imposto de renda e contribuição social	993	-3.938	-2.659	-16.400	-15.462
Lucro líquido (prejuízo) das operações continuadas	8.538	-509	1.374	30.842	23.505
Lucro líquido (prejuízo) das operações descontinuadas	-	9.349	1.604	10.128	3.193
Lucro líquido (Prejuízo)	8.538	8.840	2.978	40.970	26.698
Atribuível aos:					
Acionistas Petrobras	8.153	9.087	2.102	40.137	25.779
Resultado proveniente de operações continuadas	8.153	-223	959	30.272	23.504
Resultado proveniente de operações descontinuadas	-	9.310	1.143	9.865	2.275
Acionistas não controladores	385	-247	876	833	919
Resultado proveniente de operações continuadas	385	-286	414	570	1
Resultado proveniente de operações descontinuadas	-	39	462	263	918
	8.538	8.840	2.978	40.970	26.698

Fonte: Petrobras, 2022.

Tabela 05 - Demonstração do Resultado de Exercício - 2020

R\$ milhões	4T20	3T20	4T19	2020	2019
Receita de vendas	74.972	70.730	81.771	272.069	302.245
Custo dos produtos e serviços vendidos	-34.612	-36.961	-44.715	-148.107	-180.140
Lucro bruto	40.360	33.769	37.056	123.962	122.105
Vendas	-6.049	-6.305	-5.709	-25.020	-17.746
Gerais e administrativas	-473	-1.664	-2.035	-5.525	-8.368
Custos exploratórios para extração de petróleo e gás	-1.905	-1.447	-1.873	-4.170	-3.197
Custos com pesquisa e desenvolvimento tecnológico	-536	-495	-599	-1.819	-2.268
Tributárias	-1.002	-2.147	-1.312	-4.971	-2.484
Reversão/Perda no valor de recuperação de ativos - Impairment	30.970	72	-9.139	-34.259	-11.630
Outras receitas (despesas), líquidas	6.471	-2.834	-1.390	4.695	4.742
	27.476	-14.820	-22.057	-71.069	-40.951
Lucro antes do resultado financeiro, participações e impostos	67.836	18.949	14.999	52.893	81.154
Receitas financeiras	777	667	1.655	2.821	5.271
Despesas financeiras	-7.816	-9.778	-5.320	-31.108	-27.878
Var. monetárias e cambiais, líquidas	13.851	-13.799	-2.925	-21.297	-11.852
Resultado financeiro líquido	6.812	-22.910	-6.590	-49.584	-34.459
Resultado de participações em investidas	173	-917	-864	-3.272	547
Lucro (Prejuízo) antes dos impostos	74.821	-4.878	7.545	37	47.242
Imposto de renda e contribuição social	-14.369	3.209	993	6.209	-16.400
Lucro (prejuízo) do período das operações continuadas	60.452	-1.669	8.538	6.246	30.842
Lucro (prejuízo) do período das operações descontinuadas	-	-	-	-	10.128
Lucro (prejuízo) do período	60.452	-1.669	8.538	6.246	40.970
Atribuível aos:					
Acionistas Petrobras	59.890	-1.546	8.153	7.108	40.137
Resultado proveniente de operações continuadas	59.890	-1.546	8.153	7.108	30.272
Resultado proveniente de operações descontinuadas	-	-	-	-	9.865
Acionistas não controladores	562	-123	385	-862	833
Resultado proveniente de operações continuadas	562	-123	385	-862	570
Resultado proveniente de operações descontinuadas	-	-	-	-	263
	60.452	-1.669	8.538	6.246	40.970

Fonte: Petrobras, 2022.

Tabela 06 - Demonstração do Resultado de Exercício - 2021

R\$ milhões	4T21	3T21	4T20	2021	2020
Receita de vendas	134.190	121.594	74.972	452.668	272.069
Custo dos produtos e serviços vendidos	-75.143	-62.042	-34.612	-233.031	-148.107
Lucro bruto	59.047	59.552	40.360	219.637	123.962
Vendas	-6.100	-5.766	-6.049	-22.806	-25.020
Gerais e administrativas	-1.710	-1.763	-473	-6.340	-5.525
Custos exploratórios para extração de petróleo e gás	-834	-696	-1.905	-3.731	-4.170
Custos com pesquisa e desenvolvimento tecnológico	-827	-792	-536	-3.033	-1.819
Tributárias	-197	-1.141	-1.002	-2.180	-4.971
Reversão/Perda no valor de recuperação de ativos - Impairment	1.537	16.358	30.970	16.890	-34.259
Outras receitas (despesas), operacionais líquidas	6.790	-815	6.471	3.967	4.695
	-1.341	5.385	27.476	-17.233	-71.069
Lucro antes do resultado financeiro, participações e impostos	57.706	64.937	67.836	202.404	52.893
Receitas financeiras	1.485	1.188	777	4.458	2.821
Despesas financeiras	-4.915	-6.237	-7.816	-27.636	-31.108
Var. monetárias e cambiais, líquidas	-10.374	-20.431	13.851	-36.078	-21.297
Resultado financeiro líquido	-13.804	-25.480	6.812	-59.256	-49.584
Resultado de participações em investidas	583	1.520	173	8.427	-3.272
Lucro (Prejuízo) antes dos impostos	44.485	40.977	74.821	151.575	37
Imposto de renda e contribuição social	-12.762	-9.753	-14.369	-44.311	6.209
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	31.723	31.224	60.452	107.264	6.246
Atribuível aos:					
Acionistas Petrobras	31.504	31.142	59.890	106.668	7.108
Acionistas não controladores	219	82	562	596	-862

Fonte: Petrobras, 2022.

Respectivamente estão os DRE 's dos períodos de 2019, 2020 e 2021 da Petrobras. Podemos notar os grupos de contas, citados anteriormente.

Vemos o Lucro líquido obtido pela empresa no ano de 2019 no valor de 40.970 milhões de reais, havendo uma queda bruta no lucro líquido para o ano de 2020 que foi de 6.246 milhões de reais. Já em 2021 houve um aumento para 107,264 milhões de reais referentes ao Lucro Líquido dessa organização.

3.2 FUNDAMENTOS DE FINANÇAS

.Nessa parte do projeto vamos falar sobre como o IGP-M com o passar do tempo mudou os valores da empresa Petrobras de forma que os resultados apresentados da empresa tiveram uma melhora significativa.

Com base no resultado do IGP-M do segundo trimestre de 2022 a Petrobrás teve um lucro líquido de 54,3 bilhões de reais e o patrimônio líquido de 106,7 bilhões de reais nos últimos cálculos obtidos.

3.2.1 ATUALIZAÇÃO DE VALORES PELO IGP-M

O IGP-M, ou Índice Geral de Preços do Mercado, é um indicador de inflação calculado pela FGV. Hoje, ele é popularmente conhecido como a “**inflação do aluguel**”, já que os contratos imobiliários normalmente são ajustados de acordo com a sua variação anual.

O IGP-M é calculado mensalmente, registrando o movimento do preço desde matérias-primas agrícolas e industriais até produtos e serviços voltados para o consumidor final.

Esse indicador mede a variação dos preços na economia do Brasil. Ele serve para acompanhar as mudanças tanto de valor da moeda quanto da alteração nos preços. Assim, conforme o IGP-M avança, o dinheiro perde valor.

O IGP-M é calculado através da combinação de três índices distintos. Cada um desses itens têm um peso diferente no cálculo final. Veja:

1. **IPA-M** (Índice de Preços ao Produtor Amplo) – **60%**: variações dos preços dos produtos industriais e agropecuários nas transações entre empresas.
2. **INCC-M** (Índice Nacional de Custo da Construção – Mercado) – **10%**: custos de construções habitacionais nas sete principais capitais do país.
3. **IPC-M** (Índice de Preços ao Consumidor – Mercado) – **30%**: variação de preços das principais despesas do consumidor final. Alguns exemplos são: alimentação, transporte, educação, saúde, vestuário, entre outros.

Quanto mais alto o IGP-M, mais altos ficam os preços. Isso é, um IGP-M alto indica alta na inflação no país e são calculados mensalmente pela Fundação Getúlio Vargas, a FGV.

Nos últimos 3 anos os índices divulgados do IGP-M foram de (2020 - 23,14%, 2021 - 17,78% e 2022 - 7,63% até o momento) isso mostra uma melhora na nossa economia com o passar dos anos.

Agora que mostramos a utilização do IGP-M e para que serve, vamos mostrar um exemplo de como é feito a comparação utilizado a empresa Petrobrás e como o seu lucro líquido e patrimônio líquido foi alterado com as altas e quedas do IGP-M dos últimos 3 anos.

O lucro líquido de 2020 foi de R\$ 7,1 bi e corrigindo para o valor do ano de 2022 fica em R\$ 11.083.381.870,00 e o patrimônio líquido com o valor corrido também dos últimos 3 anos e de 2,7 bi de 2020 para R\$ 4.214.807.190,00 em 2022.

3.2.2 A CALCULADORA FINANCEIRA HP 12C

A calculadora financeira HP-12C é uma das mais famosas e a favorita entre profissionais das Ciências Contábeis e da Administração. Apesar de parecer muito complexa de usar em um primeiro momento — o que faz esse tutorial ser muito necessário —, ela, na verdade, simplifica grandes operações. O grande diferencial dessa maquininha é que ela segue uma lógica de cálculo incomum, a Notação Polonesa

Reversa (RPN). Nesse sistema, todos os números devem ser inseridos primeiro e, só então, a operação a ser feita é indicada.

Então, só para você entender melhor, em uma calculadora comum, para fazer uma conta de $3+3$, a gente aperta o 3, depois clica no símbolo + e pressiona a tecla 3 de novo, o que nos mostraria o número 6.

Na HP-12C, você deveria apertar o 3, em seguida pressionar a tecla “ENTER” e, depois, o 3 de novo. Para que o resultado aparecesse, seria necessário, por fim, apertar a tecla correspondente à operação que você deseja fazer, nesse caso, o +. Só aí apareceria o 6.

Parece muito complicado, não é? Mas depois que você aprende a mexer fica fácil — e nem sou eu quem está falando isso. Pergunte a todos os profissionais que ainda utilizam essa calculadora. Além dessa lógica diferente para fazer os cálculos, ela ainda tem alguns códigos de comando específicos para as operações financeiras. Vou dar um exemplo de como calcular um situação de IGP-M utilizando a calculadora;

Diferença percentual entre dois números [$\Delta\%$]: Calcula a diferença percentual existente entre dois números. Se o primeiro número for maior que o segundo, a diferença será negativa, obviamente mostrando que houve um decréscimo; caso contrário, será positiva, mostrando acréscimo percentual de um para outro. Exemplos:

1) Um comerciante sabe que está vendendo sua mercadoria com uma margem de lucro de 20% sobre o preço de custo. Se o preço de venda for de R \$120,00 e o custo de R\$100,00, qual o valor do desconto máximo que poderia conceder para não ter prejuízo?

Teclas (inserção de dados)	Visor	Significado
[f] [REG]	0,00	Limpa registrador
120 [ENTER]	120,00	Preço de venda
100 [$\Delta\%$]	-16,67	% de desconto (valor negativo)

HP 12C Platinum e Prestige

Modo RPN		Modo ALG (Algébriico)	
Teclas	Visor	Teclas	Visor
[f] [RPN]	0,00	[f] [ALG]	0,00
[f] [REG]	0,00	[f] [REG]	0,00
120 [ENTER]	120,00	120 [ENTER]	120,00
100 [$\Delta\%$]	-16,67	100 [$\Delta\%$]	-16,67

2) Calcular a porcentagem de prejuízos de um especulador que aplicou R\$500,00 em ações e alguns dias depois as vendeu por R\$425,70.

Teclas (inserção de dados)	Visor	Significado
[f] [REG]	0,00	Limpa registrador
500 [ENTER]	500,00	Valor da aplicação

425,7 [Δ%]	-14,86	% de prejuízo
------------	--------	---------------

Modo RPN		Modo ALG (Algébrico)	
Teclas	Visor	Teclas	Visor
[f] [RPN]	0,00	[f] [ALG]	0,00
[f] [REG]	0,00	[f] [REG]	0,00
500 [ENTER]	500,00	500 [ENTER]	500,00
425,7 [Δ%]	-14,86	425,7 [Δ%]	-14,86

Abaixo segue como se calcula sequencialmente na HP a evolução periódica de uma série de vendas:

TRIMESTRE	RECEITA DE VENDAS	EVOLUÇÃO
1/2005	R\$ 1.200	
2/2005	R\$ 1.340	11,67%
3/2005	R\$ 1.560	16,42%
4/2005	R\$ 1.380	-11,54%
1/2006	R\$ 1.850	34,06%
2/2006	R\$ 1.990	7,57%

Teclas (inserção de dados)	Visor	Significado
1200 [ENTER]	1.200,00	Vendas do 1º trimestre de 2005
1340 [Δ%]	11,67	Crescimento das vendas no 1º para o 2º trimestre de 2005
1340 [ENTER]	1.340,00	Vendas do 2º trimestre de 2005
1560 [Δ%]	11,42	Crescimento das vendas no 2º para o 3º trimestre de 2005
1560 [ENTER]	1.560,00	Vendas do 3º trimestre de 2005
1380 [Δ%]	-11,54	Crescimento das vendas no 3º para o 4º trimestre de 2005
1380 [ENTER]	1.380,00	Vendas do 4º trimestre de 2005
1850 [Δ%]	34,06	Crescimento das vendas no 4º trimestre de 2005 para o 1º trimestre de 2006
1850 [ENTER]	1.850,00	Vendas do 1º trimestre de 2006
1990 [Δ%]	7,57	Crescimento das vendas no 1º para o 2º trimestre de 2006

Modo RPN		Modo ALG (Algébriico)	
Teclas	Visor	Teclas	Visor
[f][RPN]	0,00	[f][ALG]	0,00
[f][REG]	0,00	[f][REG]	0,00
1200 [ENTER]	1.200,00	1200 [ENTER]	1.200,00
1340 [Δ%]	11,67	1340 [Δ%]	11,67
1340 [ENTER]	1.340,00	1340 [ENTER]	1.340,00
1560 [Δ%]	16,42	1560 [Δ%]	16,42
1560 [ENTER]	1.560,00	1560 [ENTER]	1.560,00
1380 [Δ%]	-11,54	1380 [Δ%]	-11,54
1380 [ENTER]	1.380,00	1380 [ENTER]	1.380,00
1850 [Δ%]	34,06	1850 [Δ%]	34,06
1850 [ENTER]	1.850,00	1850 [ENTER]	1.850,00
1990 [Δ%]	7,57	1900 [Δ%]	7,57

E assim é uma base de como fazer cálculos de juros IGP-M conforme você utiliza a calculadora.

3.3 CONTEÚDO DA FORMAÇÃO PARA A VIDA: GERENCIANDO FINANÇAS

3.3.1 GERENCIANDO FINANÇAS

Quando o assunto se trata do gerenciamento financeiro, que faz parte de nosso dia a dia, assustamos, pois, é um assunto amplo e que podemos dizer que é simples para você ter um autocontrole e saber controlar suas dívidas sendo pessoais ou empresariais. Por isso, estará sendo apresentado logo abaixo alguns aspectos onde verá de uma maneira resumida e bem simples como gerenciar sua vida e ter uma independência financeira não é tão difícil como imagina, basta ter um bom planejamento e saber calcular tudo o que se faz em sua vida pessoal ou empresarial.

Independência financeira vem se tornando mais e mais a meta central da vida financeira de toda e qualquer pessoa, independente da sua classe social ou condição de ganho atual. Cada um em sua realidade o segredo está em uma forma simples e dependem apenas de uma coisa: DECISÃO!

Se alguém decide viver uma vida próspera e acumular riqueza, não importa se tem uma renda “pobre”, está endividado ou não sabe por onde começar. Vou construir a sua aposentadoria financeira passo a passo abaixo para que, seguindo o plano que você criar através dela, você nunca confie em ninguém para lhe dizer o que você precisa fazer. Você está no controle de sua vida financeira.

Para isso precisa-se entender primeiramente, o que é a independência financeira? Mesmo que falemos de independência financeira, não existe receita de bolo porque cada um tem um padrão de vida ideal diferente. Para uma pessoa, a independência financeira significa a liberdade de viajar, comprar uma casa ou viver de renda. Para outros, a independência financeira pode significar ter dinheiro para que você não precise trabalhar mais ou se concentrar em atividades mais agradáveis. A verdade é que você sonha em conquistar o momento da independência.

A partir desse conceito do que é a independência financeira, podemos citar um exemplo de como ter uma independência financeira não importando o valor de seu salário que seria a regra dos 70,20 e 10. Mas o que é essa regra?

- 70% de seu salário será destinado aos gastos fixos (internet, aluguel, luz, água, gás, entre outros)
- 20% de seu salário será destinado à sua diversão e quereres (Ifood, roupas, passeios, entre outros)
- 10% de seu salário será destinado ao fundo de emergência ou investimentos.

Essa é uma das maneiras que você pode estar conquistando sua independência financeira.

Outros pontos importantes a serem tratados como: O que são juros? Como calcular? Quais são os tipos de empréstimos? Como chegar ao objetivo? Partindo do primeiro ponto, o que são juros? Quais são os seus tipos e quais as maneiras de se calcular?

Para entender, de fato, o que são os juros, é preciso voltar alguns passos e compreender dois conceitos: credor e devedor.

- Credor: quem dá crédito. Pessoas físicas ou jurídicas que oferecem empréstimos, bancos ou lojas que oferecem cartões de crédito, lojas que oferecem parcelamento etc.
- Devedor: o indivíduo que recebe o crédito, ou seja, o titular do cartão, do crediário, quem recebeu o empréstimo etc.

Ou seja, juros é o que um credor recebe pelo crédito emprestado. Ou seja, a pessoa física ou instituição que concede o crédito recebe uma determinada porcentagem do valor – são os juros. Eles são usados para cobrir os custos de transação e, claro, também são responsáveis pelos lucros dos credores.

Pode-se dividir os juros em dois tipos: simples e compostos. A diferença entre eles pode ser significativa no valor total da transação. Portanto, é necessário estar atento ao contrato e às informações nele contidas. Na maioria das vezes, os juros compostos se aplicam à dívida.

Os juros simples são sempre calculados com base no valor inicial e real do empréstimo ou crédito. É como se um valor fixo fosse adicionado a cada período. Por exemplo, considere a seguinte situação: Um empréstimo de R\$1.000,00 será pago em três parcelas. Os juros são de 7,0% ao mês. Na coluna da direita vemos uma simulação com aplicação de juros simples. Na coluna da esquerda, a aplicação dos juros compostos. Observe que as parcelas na coluna de juros compostos aumentam à medida que os meses passam. Isso não acontece na prática porque o credor vai dividir definitivamente o valor total em parcelas iguais. No entanto, é importante que você entenda como chegar ao valor final.

Juros Simples		exemplos		Juros Compostos		exemplos	
1º mês				1º mês			
Cálculo dos juros:		$R\$ 1.000,00 \times 7\% = R\$ 70,00$		Cálculo dos Juros:		$R\$ 1.000,00 \times 7\% = R\$ 70,00$	
Parcela sem juros:		R\$ 333,33		Parcela sem Juros:		R\$ 333,33	
Parcela com juros:		R\$ 403,33		Parcela com Juros:		R\$ 403,33	
2º mês				2º mês			
Cálculo dos juros:		$R\$ 1.000,00 \times 7\% = R\$ 70,00$		Cálculo dos Juros:		$R\$ 1.070,00 \times 7\% = R\$ 74,90$	
Parcela sem juros:		R\$ 333,33		Parcela sem Juros:		R\$ 333,33	
Parcela com juros:		R\$ 403,33		Parcela com Juros:		R\$ 408,23	
3º mês				3º mês			
Cálculo dos juros:		$R\$ 1.000,00 \times 7\% = R\$ 70,00$		Cálculo dos Juros:		$R\$ 1.144,90 \times 7\% = R\$ 80,14$	
Parcela sem juros:		R\$ 333,33		Parcela sem Juros:		R\$ 333,33	
Parcela com juros:		R\$ 403,33		Parcela com Juros:		R\$ R\$ 413,47	
Total a ser pago				Total a ser pago			
Com juros simples:		R\$ 1.209,99		Com Juros compostos:		R\$ 1.225,03	

Desse princípio já dá para ter uma noção do que é juros e de como se calcular a partir disso podemos dar continuidade no documentário e dizer um pouco sobre empréstimos e quais são os tipos de empréstimos.

No Brasil, milhões de pessoas ficam inadimplentes. Quando você está nessa situação, é quando você mais precisa de crédito para pagar suas contas e manter seu nome limpo. O problema é que é nessa situação que fica mais difícil obter a aprovação de bancos e financeiras. Mas mesmo assim escassos, há empréstimos para os passivos! Se esta é a sua situação, você precisa pesquisar cuidadosamente a empresa que oferece o empréstimo. Para aqueles nesta situação, alguns credores também têm suas próprias opções de crédito.

Existem empresas especializadas em empréstimos pessoais para pessoas com restrição de nome, a liberação depende do valor do empréstimo, e os juros são mais altos porque tem histórico de não pagar contas. Por exemplo, no Serasa eCred, também há opções de crédito para negativados. Com o Simples, é possível encontrar empréstimos para diferentes perfis de consumidores.

Sabendo de tudo isso fica a insegurança e a dúvida, mas como farei para ter a minha vida financeira saudável? Planeje! Basicamente, em tudo o que fazemos na vida, ter um plano é crucial, pois é esse plano que nos ajudará a atingir nossos objetivos de maneira muito eficiente.

Além disso, com um planejamento, você poderá acompanhar e acompanhar tudo o que está sendo feito e o que foi feito, analisando o que está dando bons resultados e o que não está dando certo e precisa ser revisto. Ter este plano e o plano de ação nele contido é praticamente essencial para quem está determinado e quer ter sucesso em sua vida pessoal e profissional.

O planejamento é essencial para termos sucesso na vida, mas também não podemos esquecer de trabalhar com foco, executar, ficar em silêncio é o segredo do sucesso, estudar sempre cada vez mais e não ter medo de se arriscar.

3.3.2 ESTUDANTES NA PRÁTICA

Assista ao vídeo da equipe deste Projeto Integrado na prática clicando no link: <<https://youtu.be/v6VzmB1M8xk>>. Para saber mais informações e o conteúdo do vídeo sobre dicas de como administrar seu dinheiro de uma forma correta e uma introdução geral do que é administrar o seu dinheiro, siga o roteiro a seguir completo de forma escrita do vídeo: <https://docs.google.com/document/d/1BMrZuHtG4GNjxVOICqltGEfZAG7Ch4Oxe55YIwe_8mM/edit?usp=sharing>.

4. CONCLUSÃO

Diante das informações apresentadas neste Projeto Integrado, observou-se que é extremamente importante a análise das demonstrações financeiras para a gestão de qualquer empresa, e por meio de pesquisas, foi possível notar que o trabalho favorece um conhecimento complementar e muito importante sobre a área de Contabilidade e Finanças pois aproximou o estudante da realidade através de um estudo prático.

Por meio do estudo de caso da empresa Petrobras, foram analisados Balanços Patrimoniais, na qual houve um aumento de 2019 para 2020 e uma diminuição de 2020 para 2021. Já com as análises dos Demonstrativos do Resultado do Exercício, foi possível observar que houve uma quebra em comparação ao ano de 2019 para 2020, e que em 2021 obtiveram quase o dobro do resultado do lucro líquido, com o total de 107,264 milhões de reais.

Portanto, conclui-se que a Atualização de Valores pelo IGP-M é algo de grande importância no mercado financeiro, já que o mesmo é utilizado como indicador para corrigir os valores monetários de um determinado ativo a fim de conservar o valor real do montante e proporcionar aos administradores um leque de informações que, se analisados em conjunto, auxiliam diretamente na tomada de decisão, possibilitando a diminuição de interpretações incertas das demonstrações contábeis e com isso, aumentam a eficiência das estratégias delineadas para a empresa.

REFERÊNCIAS

ANHESINI, Victória. 2022. **Petrobras (PETR4) tem lucro de R\$ 54,3 bilhões no 2T22, alta de 26,8%, acima do consenso.** Disponível em: <<https://www.sun0.com.br/noticias/petrobras-petr4-lucro-liquido-2t22/>>. Acesso em: 11 set. 2022.

AQUINO, Maria. 2022. **Petrobras registra lucro líquido recorde de R\$ 106,6 bilhões em 2021.** Disponível em: <<https://www.metropoles.com/brasil/economia-br/petrobras-registra-lucro-liquido-recorde-de-r-1066-bilhoes-em-2021>>. Acesso em: 11 set. 2022.

CAMPOS, Mateus. **Petrobras.** Disponível em: <<https://mundoeducacao.uol.com.br/geografia/petrobras.htm>>. Acesso em: 04 set. 2022.

CARLA, Joyce. **Empréstimo para negativado: como conseguir? | eCred.** São Paulo: Serasa, 2020. Disponível em: <<https://www.serasa.com.br/limpa-nome-online/blog/emprestimo-para-negativado/>>. Acesso em: 20 set. 2022.

CARVALHO, Talita de. FIGUEIREDO, Dannel. 2018. **Petrobras: conheça a maior estatal brasileira.** Disponível em: <https://www.politize.com.br/petrobras/?https://www.politize.com.br/&gclid=Cj0KCQjwmdGYBhDRARIsABmSEeMG1Z-fsCEMymDsndV6so_pXvnb3VgkxsF5BbfsYKqW5gglh794B7caAnJjEALw_wcB>. Acesso em: 04 set. 2022.

COELHO, Beatriz. 2017. **Como referenciar figuras, tabelas e quadros nas normas da ABNT?** Disponível em: <<https://blog.mettzer.com/como-referenciar-figuras-na-abnt/>>. Acesso em: 23 set. 2022.

Expert XP. 2022. **IGP-M: O que é, Como Funciona e Tabela Atualizada.** Disponível em: <<https://conteudos.xpi.com.br/aprenda-a-investir/relatorios/igpm/>>. Acesso em: 11 set. 2022.

FEITOSA, Thiago. 2021. **Aprenda a fazer cálculos na HP 12C**. Disponível em: <<https://t2.com.br/blog/aprenda-a-fazer-calculos-na-hp-12c/>>. Acesso em: 11 set. 2022.

GUITARRARA, Paloma. 2021. "**Petrobras**"; Brasil Escola. Disponível em: <<https://brasilecola.uol.com.br/brasil/a-petrobras.htm>> Acesso em: 04 de setembro de 2022.

LUDUGERIO, Lucas. **Como calcular juros compostos de empréstimo ou dívida?** LNO. São Paulo: Serasa, 2020. Disponível em: <<https://www.serasa.com.br/blog/como-calcular-juros-compostos-de-emprestimo-ou-divida/>>. Acesso em: 20 set. 2022.

MACEDO, Ana Clara. **5 tipos de finanças e dicas para fazer uma boa gestão**. Portugal: Betterfly, 2020. 4 p. Disponível em: <<https://betterfly.com/pt-br/blog/tipos-de-financas/>>. Acesso em: 09 set. 2022.

MARCUCCI, Edgar. **Independência Financeira em 3 passos**. São Paulo: LinkedIn, 2022. Disponível em: <https://www.linkedin.com/pulse/independ%C3%Aancia-financeira-em-3-passos-edgar-marcucci/?trk=articles_directory&originalSubdomain=pt>. Acesso em: 20 set. 2022.

MARQUES, José Roberto. **Dicas para alcançar seus objetivos e cumprir metas**. São Paulo: Ibccoaching, 2019. Disponível em: <<https://www.ibccoaching.com.br/portal/metasp-e-objetivos/dicas-alcancar-objetivos-cumprir-metas>>. Acesso em: 20 set. 2022.

MARTINS, Ana Luiza. **Como colocar a gestão financeira no seu dia-a-dia**. São Paulo: Granatum Financeiro, 2020. Disponível em: <<https://controlefinanceiro.granatum.com.br/organizacao-financeira/como-colocar-gestao-financeira-seu-dia-dia/>>. Acesso em: 09 set. 2022.

MATIAS, Átila. 2022. **Petrobras**. Disponível em: <<https://www.preparaenem.com/geografia/petrobras.htm>>. Acesso em: 04 set. 2022.

Petrobras. Site da Petróleo Brasileiro S.A. **Central de Resultados**. Disponível em: <<https://www.investidorpetrobras.com.br/resultados-e-comunicados/central-de-resultados/>>. Acesso em: 11 set. 2022.

PETROBRAS. Site da Petróleo Brasileiro S.A. **Quem somos**. Disponível em: <<https://petrobras.com.br/pt/quem-somos/perfil/>>. Acesso em: 04 set. 2022.

PETROBRAS. Site da Petróleo Brasileiro S.A. **Sobre Petrobras**. Disponível em: <<https://transparencia.petrobras.com.br/institucional/sobre-petrobras>>. Acesso em: 04 set. 2022.

QUINTELLA, Marcus. 2021. **A importância das finanças na gestão empresarial**. Disponível em: <<https://educacao-executiva.fgv.br/df/brasil/brasilia/eventos/importancia-das-financas-na-gestao-empresarial>>. Acesso em: 05 set. 2022.

ROXO, Luiz Fernando. **Independência financeira: como ter o controle sobre sua vida**. São Paulo: Luiz Fernando Roxo, 2020. Disponível em: <<https://blog.luzfernandoroxo.com.br/independencia-financeira/>>. Acesso em: 20 set. 2022.

Sindipetro. 2019. **Petrobrás anuncia saída da estatal do Nordeste e, mais uma vez, denúncias do Sindipetro Bahia são confirmadas**. Disponível em: <<http://www.sindipetroba.org.br/2019/petrobras-anuncia-saida-da-estatal-do-nordeste-e-mais-uma-vez-denuncias-do-sindipetro-bahia-sao-confirmadas/>>. Acesso em: 22 set. 2022.

ANEXOS

Imagem 1 - Logo da Petrobras



Fonte: Sindipetro, 2019.